
  

FOLHAN' O L$Q 

Nº PROC. | 060102/2023 

  

dio 
L 08 Ras 

      SÃO JOÃO ESTADO DO MARANHÃO Ãa srpiprta 
DOS PATOS PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA e 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 unicef é 

  

AUTUAÇÃO DO PROCESSO 

Aos 13 (Treze) dias do mês de Janeiro do ano de 2023 autuo o processo 

licitatório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes Presidente da CPL, Presidente da CPL, o subscrevo. 

DA LICITAÇÃO: 
-Processo Administrativo nº 060102/2023 
-Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023 - SRP 
-Requisitante: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
-Tipo de Licitação: MENOR PREÇO/ ITEM. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamenta-se na Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela 
Lei Complementar nº 147/2014 e o que couber demais legislações pertinentes. 

DO OBJETO DA LICITAÇÃO: 

Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento combustíveis 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

ESTIMATIVA DO VALOR: 

O valor considerado como estimativa para esse objeto foi determinado com base numa 
média aritmética simples das propostas comerciais obtidas junto ao mercado, portanto, 
estima-se o valor de R$ 681.600,00 (Seiscentos e oitenta e um mil e seiscentos reais) 

DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS: 

As despesas serão custeadas através da seguinte dotação orçamentária: 

Conforme Decreto Federal n.º 7.892/2013, Capítulo V, art. 7.º 8 2.º, para registros de 
preços não se faz necessário de início a indicação de Dotação Orçamentária, que 
somente será exigida para formalização do Contrato ou outro instrumento hábil. 

São João dos Patos/MA, em 13 de Janeiro de 2023 

Tdorto deduso bo 
del Eduardo da Velga Lopes 

Presidente da CPL 

www .saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



By 

  

  

FOLHAN' O LAS 

Nº PROC. c. 060102/2023 

  

  
ed 

Fá —— 
    

SÃO JOÃO ESTADO DO MARANHÃO Nets 
DOS PATOS PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA E 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 unicef 

JUNTADA DE PORTARIA 

Junto aos autos do Processo Administrativo nº 060102/2023, na modalidade PREGÃO 

ELETRONICO, o Ato de designação da CPL, para a licitação que tem por objeto o fornecimento 

combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

São João dos Patos/MA, em 13 de Janeiro de 2023. 

fudes The Adu 
Francisco Dr aa da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 

www .saojoaodospatos.ma.gov.br 

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



  

  

FOLHAN? LS 
nº proc. 060102/2023 

  

    
  

E a 
rea 1 ) ' Ay 

SÃO JOÃO ESTADO DO MARANHÃO Saekt a 
DOS PATOS PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA Ee 

: CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 unicef dy 

JUNTADA DE PORTARIAS E CERTIFICADOS DE CURSOS 

WWww.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



ese e EM [= 

FOLHA Nº, L 

we enocDOS OSS 

SÃO JOÃO” ESTADO DO MARANHÃO Es É 

ÃO JOÃO DOS PATOS MA 

Yeenida Gerúlio Vargas, 135 - Centro. CHP 63665-000 

wav saojoaodospatosmagoe.br 

  

  

     BOS PATOS 

  

  

Portaria nº 001/2023 —- GABINETE DO PREFEITO 

“Nomeia a Comissão Permanente de Licitação, designa 

Pregoeiro Oficial é dá outras providências.” 

O Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso das 

atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, 

conjugadas com o disposto no art. 51 dabei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. 

RESOLVE: 

Art 1º, Ficam nomeados os integrantes da Comissão Permanente de Licitação — CPL, para as 

modalidades de Convite, Tomada de Preços e Concorrência Pública, nos termos do $ 4º do art. 51 

da Lei Federal nº 8.666/93, os seguintes servidores: 

1 = Gilvana Noléto Araújo Corrêa — servidora efetiva, CPF nº 019.615.683-14; 

H- Francisco Eduardo da Veiga Lopes — servidor efetivo, CPF nº 925.822.903-78; 

WI — Sucheny Vieira de Oliveira — servidora comissionada, CPF nº 603.080.183-03; 

Parágrafo unico. À comissão nomeada terá como função efetuar o registro cadastral de 

fornecedores, elaborar minuta de edital, contratos é outros atos pertinentes ao procedimento de 

licitação, julgar preliminarmente a habilitação, as propostas, Os recursos e demais questionamentos 

sobre os processos administrativos de licitação pública e promover a alteração ou cancelamento de 

cadastros de licitantes. 

Art. 2º. Pica designado como Presidente o servidor indicado pelo inciso 1, e como primeiro 

Secretário o servidor mencionado no inciso IT do artigo anterior. 

SAL A Comissão Permanente de Licitação — CPI terá número mínimo de três titulares, O 

Presidente, o Secretário c um membro nomeado por esta Portaria, no IN do artigo anterior, como 

quórum para imciar qualquer sessão. 

  

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/fax: 3551-2328/2219 
E-mail: prefeituradesaojoaodospatos(d) yahoo.com.br   

 



  

  

FOLHA Nºcopsemmemasmsmm 

Nº proc QuE ONS 

  

  

  

SÃO JOÃO ESTADO DO MARANHÃO   
    

  

DOS PATOS PREPEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS MP 
a estaid tremida Geno Vargas, 135 - Centro. CHER 5665-000 

sw saofogodasparusmagon.br 

  

$ 2º. A Sessão da Comissão Permanente de Licitação devera ser iniciada, preferencialmente, com a 

presença de um representante da Controlaria Geral do Município, caso haja, com direito a voz sem 

direito a voto, devendo ser registrado sua presença nos autos do processo. 

Art. 3º. Ricam igualmente nomeados para exercer as funções de Pregociro c de membros da equipe 

de apoio para funcionar nos processos administrativos de licitação na modalidade Pregão, os 

seguintes servidores: 

|— Pregoeiro: Francisco Eduardo da Veiga Lopes — servidor efetivo, CPF nº 925.822,903-78; 

HH — liquipe de Apoio: Gilvana Nolêto Araujo Corrêa — servidora efetiva, CPF nº 019.615.683-14. 

11 — Egurpe de Apoto: Sueheny Vieira de Oliveira — servidora comissionada, CPE nº 605.080.183- 

Es; 

$ 1º Os servidores nomeados nesta Portaria, de forma independente, respondem por seus próprios 

atos € decisões perante a administração ou à terceiros. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, 

aos 02 dias do mês de janeiro de 2023. 

Prefeito 

  

  

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Teleifax: 3551-2328/2219 
E-mail: prefeituradesaojoaodospatos(yahoo. com.br 

  

 



DIARIO OFICIAL | 
DOS MUNICÍPIOS 
DE CETADS DID mamárias 

M 
  

SãO LUÍS, SEGUNDA * 09 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3017 

ISSN 2763-860X 
  

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 2a4b87d1 d6a6069e56795767265e5e72 
  

PORTARIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Portaria nº 001/2023 - GABINETE DO PREFEITO 

"Nomeia a Comissão Permanente de Licitação, designa Pregoeiro Oficial 

e dá outras providências.” 

O Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso 

das atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal e pela 

Lei Orgânica do Município, conjugadas com o disposto no art. 51 da Lei 

Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. 

RESOLVE: 

Art, 1º, Ficam nomeados os integrantes da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL, para as modalidades de Convite, Tomada de Preços e 

Concorrência Pública, nos termos do 5 4º do art. 51 da Lei Federal nº 

8.666/93, os seguintes servidores: 

| - Gilvana Nolêto Araújo Corrêa - servidora efetiva, CPF nº 

019.615.683-14; 

Il- Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF nº 

925.822.903-78; 
HI] - Suelieny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF nº 

603.080.183-03; 
Parágrafo único. A comissão nomeada terá como função efetuar o 

registro cadastral de fornecedores, elaborar minuta de edital, contratos 

e outros atos pertinentes ao procedimento de licitação, julgar 

preliminarmente a habilitação, as propostas, os recursos e demais 

questionamentos sobre os processos administrativos de licitação 

pública e promover a alteração ou cancelamento de cadastros de 

licitantes. 

Art. 2º. Fica designado como Presidente o servidor indicado pelo inciso 

|, e como primeiro Secretário o servidor mencionado no inciso Il do 

artigo anterior. 

5 1º, A Comissão Permanente de Licitação - CPL terá número mínimo de 

três titulares, o Presidente, o Secretário e um membro nomeado por 
esta Portaria, no II] do artigo anterior, como quórum para iniciar 

qualquer sessão. 

5 2º. A Sessão da Comissão Permanente de Licitação deverá ser 

iniciada, preferencialmente, com a presença de um representante da 

Controlaria Geral do Município, caso haja, com direito a voz sem direito 

a voto, devendo ser registrado sua presença nos autos do processo, 

Art. 3º. Ficam igualmente nomeados para exercer as funções de 

Pregoeiro e de membros da equipe de apoio para funcionar nos 

processos administrativos de licitação na modalidade Pregão, os 

seguintes servidores: 
| - Pregoeiro: Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF 

nº 925.822.903-78; 

Il - Equipe de Apoio: Gilvana Nolêto Araujo Corrêa - servidora efetiva, 

CPF nº 019.615.683-14, 

HI - Equipe de Apoio: Suelieny Vieira de Oliveira - servidora 

comissionada, CPF nº 603.080.183-03; 

5 1º. Os servidores nomeados nesta Portaria, de forma independente, 

respondem por seus próprios atos e decisões perante a administração 

ou à terceiros. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogados as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do 

Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2023. 

Alexandre Magno Perelra Gomes 

Prefeito 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 779a3ff8becbc65e6aced6874e461484 

ADO DKSITALMENTE 
PO ARIMBO DE 

Wwww.famem.org.br 

    
   
   

TERMO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

  
Após a análise detalhada dês *Etemêntos cefigfntes dos 

RATIFICO, conforme disposto nl ea , com fulcro no 

art. 24, inc. X, da citada lei, Dispensa de Licitação a favor da Pessoa 

Física, Antônio Marcos Lima Freitas, portador de CPF: nº 

896.234,443-20, perfazendo-se o valor total de R$ 27.840,00 (Vinte e 

sete mil, oitocentos e quarenta reais), objetivando a locação de 

imóvel Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). Dê-se 

ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do 

necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações 

próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na 

imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para 

fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. São João dos Patos - MA, 

06 de janeiro de 2023. Kairo Coelho de Sousa Correa Secretário 

Municipal de Saúde Portaria nº 209/2021 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 17212a50c12c596ac5740ded5b98b88 
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 

RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no 

art. 24, inc. X, da citada lei, Dispensa de Licitação a favor da Pessoa 

Física, Elionaria Rosa Alencar Silva Quirino, portador de RG nº 

17682622001-6 SSP/MA e CPF nº 001.592.853-56, perfazendo-se o 

valor total de R$ 16.640,00 (Dezesseis mil seiscentos e quarenta 

reais), objetivando a locação de imóvel localizado na Avenida 

Presidente Médici, nº 221/B, Centro em: São João dos Patos -MA, para 

funcionamento do Centro Avançado de Saúde, Dê-se ciência desta 

decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário 

contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do 

orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, 

conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia 

da RATIFICAÇÃO aqui proferida. São João dos Patos - MA, 06 de janeiro 

de 2023. Kairo Coelho de Sousa Correa Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 209/2021 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: f820710418b1a62dc11b54c2649371dd 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 
RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no 

art. 24, inc. X, da citada lei, Dispensa de Licitação a favor da Pessoa 

Física, Marijara Coelho de Sousa Gonçalves, portador de RG nº 

1.655.383- SSP/PI e CPF nº 462.606.333-00, perfazendo-se o valor total 

de 15.180,00 (Quinze mil cento e oitenta reais), objetivando a 

locação de imóvel a localizado na Rua Almirante Barroso, São Francisco, 

CEP.: 65.665-000, São João dos Patos/MA, para funcionamento do 

Programa Saúde da Família (PSF) - São Francisco Il, no Município de São 

João dos Patos - MA, Dê-se ciência desta decisão aos interessados, 

providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento 

da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se 

o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da 

já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. São 

João dos Patos - MA, 06 de janeiro de 2023. Kairo Coelho de Sousa 

Correa Secretário Municipal de Saúde Portaria nº 209/2021 

178/205 

   



  

 
 

 
 

C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O
 

Ce
rt

if
ic

am
os

 
pa

ra
 
to
do
s 

os
 

fi
ns
 
qu

e 

F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
E
D
U
A
R
D
O
 

DA
 
V
E
I
G
A
 
L
O
P
E
S
 

pa
rt
ic
ip
ou
, 

co
m 

êx
it

o,
 
do

 
cu
rs
o 

Li
ci

ta
çõ

es
 
pú

bl
ic

as
 

e 
fo
rm
aç
ão
 

de
 
Pr
eg
oe
ir
os
 

(i
nc

lu
in

do
 

Pr
eg

ão
 
El
et
rô
ni
co
 
po
r 

me
io
 
do

 
Co

mp
ra

sn
et

),
 

na
 
mo
da
li
da
de
 
pr

es
en

ci
al

, 
re

al
iz

ad
o 

no
s 

di
as

  
 

11
 

a 
15

 
de
 
ja
ne
ir
o 

de
 
20

21
, 

em
 
Sã

o 
Lu

ís
/M

A,
 
co
m 

ca
rg

a 
ho

rá
ri

a 
de
 
40

 
ho

ra
s.

 

O 
co
nt
eú
do
 
mi

ni
st

ra
do

 
en

co
nt

ra
-s

e 
no
 
ve
rs
o 

de
st
e 

ce
rt
if
ic
ad
o.
 

in
st
it
ut
o 

A
m
a
r
 

B 
Xe

re
m 

  
A 

B 
XA

VI
ER
 
T
R
E
I
N
A
M
E
N
T
O
S
 

C
 
E
R
T
A
M
 

E
 

CN
PJ

 
- 
11
.6
69
.0
32
/0
00
1-
09
 

Có
di
go
 

do
 
Ce

rt
if

ic
ad

o:
 
8
2
5
4
8
3
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
7
0
 

- 
Ve
ri
fi
qu
e 

au
te
nt
ic
id
ad
e 

em
: 

ww
w.

e-
ce

rt
if

ic
ad

o.
co

m 

  

FOLHA Nº, 

 
 

 



  

  
a
 + 

Li
ci

ta
çõ

es
 
pú
bl
ic
as
 

e 
fo
rm
aç
ão
 

de
 
Pr
eg
oe
ir
os
 

(i
nc

lu
in

do
 
Pr

eg
ão

 
El

et
rô

ni
co

 
no

 
Co

mp
ra

sn
et

) 
C
o
m
 

os
 
Pr

of
es

so
re

s 
Ni
lo
 
Cr
uz
 
Ne

to
 

e 
Ev

al
do

 
R
a
m
o
s
 

Mó
du
lo
 

!: 
As
pe
ct
os
 

ge
ra
is
 

do
 
Pr
eg
ão
 

El
et

rô
ni

co
 

e 
in

tr
od
uç
ão
 

ao
 
De

cr
et

o 
nº
 
10
.0
24
/2
01
9 

In
tr

od
uç

ão
 

à 
mo
da
li
da
de
 

pr
eg

ão
. 

Br
ev

e 
hi

st
ór

ic
o 

e 
ap

li
ca

bi
li

da
de

. 
Ob

je
to

s 
li
ci
tá
ve
is
 

po
r 

pr
eg

ão
. 

Be
ns
 e

 
se
rv
iç
os
 
co

mu
ns

. 
Se

rv
iç

os
 

de
 
en

ge
nh

ar
ia

. 
Ve

da
çõ

es
. 

Pr
in

ci
pa

is
 
ca

ra
ct

er
ís

ti
ca

s 
do
 
Pr

eg
ão

 
e 

di
fe
re
nç
as
 
pr

oc
ed

im
en

ta
is

 
bá

si
ca

s 
em

 
re

la
çã

o 
às

 
de
ma
is
 
mo
da
li
da
de
s.
 
Di

fe
re

nç
as

 
pr

oc
ed

im
en

ta
is

 
bá

si
ca

s 
en
tr

e 
o 
pr
eg
ão
 
pr
es
en
ci
al
 

e 
o 
pr
eg
ão
 
el
et
rô
ni
co
. 

Le
gi

sl
aç

ão
 
ap

li
cá

ve
l 

ao
 
pr
eg
ão
 

e 
pr
eg
ão
 
na

s 
pr
ef
ei
tu
ra
s.
 

De
c.

 
10

.0
24

/2
01

9.
 

IN
 
SE
GE
S 

20
6/

20
19

. 
De

ci
sõ

es
 

e 
re
co
me
nd
aç
õe
s 

de
 
ór

gã
os

 
de

 
co

nt
ro

le
. 

Mó
du

lo
 

Il: 
Fa
se
 

in
te
rn
a 

e 
ex

te
rn

a 
se

gu
nd

o 
o 

De
cr
et
o 

nº
 
10

.0
24

/2
01

9 
Pr

eg
oe

ir
o 

e 
eq
ui
pe
 

de
 
ap
oi
o:
 

at
ri
bu
iç
õe
s 

e 
re

sp
on

sa
bi

li
da

de
s.

 
Pa
pe
l 

da
 
Au
to
ri
da
de
 

ad
mi

ni
st

ra
ti

va
. 

Re
sp

on
sa

bi
li

da
de

 
e 

re
sp

on
sa

bi
li

za
çã

o 
pe
la
 
el
ab
or
aç
ão
 

do
 

ed
it
al
. 

De
fi

ni
çã

o 
do

 
ob
je
to
 

e 
Te

rm
o 

de
 

E
 e

rê
nc

ia
. 

Edi
tal

: 
co
nt
eú
do
 

bá
si

co
. 

Mo
de

lo
s 

e 
ed

it
ai

s 
da
 
AG

U.
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
o
 

sig
ilo

so.
 
Pu
bl
ic
aç
ão
. 

Pr
az
o.
 
Co
nt
ag
em
. 

Cr
ed

en
ci

am
en

to
. 

Si
ca
f.
 
Im

pu
gn

aç
õe

s 
e 

Es
cl
ar
ec
im
en
to
s.
 

Al
te

ra
çõ

es
 

no
 

Ed
it

al
. 

Mo
do

s 
de

 
di

sp
ut

a.
 
Mo
do
 

de
 

dis
put

a 
ab
er
to
. 

Mo
do
 

de
 
di
sp
ut
a 

ab
er
to
 

e 
fe

ch
ad

o.
 

In
te

rv
al

o 
mí

ni
mo

 
de

 
di
fe
re
nç
a 

de
 
va
lo
re
s 

ou
 

de
 
pe
rc
en
tu
ai
s 

en
tr

e 
os
 
la
nc
es
. 

An
ál
is
e 

de
 
co

nf
or

mi
da

de
 
em
 
re
la
çã
o 

às
 

pr
o-

 
po
st
as
. 

Di
li

gê
nc

ia
s.

 
Re
cu
rs
os
. 

In
te
nç
ão
 

de
 

re
cu
rs
o.
 

De
ci

sã
o.

 
En

ce
rr

am
en

to
 

do
 

pr
oc
ed
im
en
to
. 

om
ol
og
aç
ão
. 

  
  

Mó
du

lo
 

Ill
: 
Va

nt
ag

en
s 

às
 
ME
/E
PP
 

e 
Si

st
em

a 
de

 
Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr
eç
os
 

Di
fe
ri
me
nt
o 

de
 
re

gu
la

ri
da

de
 

fi
sc

al
 

e 
tr

ab
al

hi
st

a.
 
Em
pa
te
 

fi
ct
o.
 
Li

ci
ta

çã
o 

ex
cl

us
iv

a.
 
Co
ta
s 

re
se
rv
ad
a 

e 
de

 
am
pl
a 

di
sp

ut
a.

 
Su
bc
on
tr
at
aç
ão
. 

Fu
nd
am
en
to
 

le
ga
l 

e 
re
gu
la
me
nt
aç
ão
 

do
 
SR

P 
no

s 
en
te
s 

fe
de
ra
ti
- 

vo
s.
 

De
fi

ni
çã

o 
do

 
si

st
em

a 
de

 
re

gi
st

ro
 

de
 
pr
eç
os
. 

Hi
pó

te
se

s 
de

 
ut
il
iz
aç
ão
. 

Va
nt
ag
en
s 

e 
de

sv
an

ta
- 

ge
ns

. 
Ti
po
s 

de
 

li
ci
ta
çã
o.
 

Ca
ra

ct
er

ís
ti

ca
s 

da
 

li
ci
ta
çã
o 

pa
ra
 

re
gi
st
ro
 

de
 

pr
eç
os
. 

Pl
an
ej
am
en
to
 

da
 

co
nt

ra
ta

çã
o 

e 
o 

SR
P.

 
Di

sp
on

ib
il

id
ad

e 
or

ça
me

nt
ár

ia
. 

Pr
oc

ed
im

en
to

 
pr
év
io
 

da
 
In

te
nç

ão
 

de
 
Re

gi
st

ro
 

de
 

Pr
eç
os
 

- 
IR

P.
 
Pr

az
o.

 
Ob
ri
ga
to
ri
ed
ad
e.
 

An
ál
is
e 

pe
lo

 
ge

re
nc

ia
do

r.
 
Co
ns
ol
id
aç
ão
 

do
 
qu

an
ti

ta
ti

vo
 

e 
da
 

pe
sq

ui
sa

 
de

 
pr
eç
os
. 

In
cl
us
ão
 

de
 
pa

rt
ic

ip
an

te
 

ap
ós
 

a 
IRP

. 
Ór
gã
o 

ge
re
nc
ia
do
r,
 

ór
gã

o 
pa

rt
ic

ip
an

te
 

e 
ór

gã
o 

nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

. 
At
a 

de
 
Re

gi
st

ro
 

de
 
Pr
eç
os
. 

Vi
gê
nc
ia
 
má

xi
ma

 
da
 

at
a.

 
Al

te
ra

çã
o 

qu
an

ti
ta

ti
va

 
e 

qu
al
it
at
iv
a 

do
 

ob
je

to
 

re
gi

st
ra

do
. 

Ad
es

õe
s 

de
 
ór
gã
os
/e
nt
id
ad
es
 

nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

s 
(c
ar
on
as
).
 

Os
 

ór
gã
os
 

de
 
co

nt
ro

le
 

e 
a 
ev

ol
uç

ão
 

do
 
in

st
it

ut
o 

(v
is
ão
 
at

ua
l)

. 
Li
mi
te
s 

gl
ob

al
 

e 
in
di
vi
du
al
. 

Re
qu

is
it

os
 

pr
e-
 

vi
st
os
 
no
 
De
cr
et
o 

Fe
de
ra
l 

9.
48

8/
20

18
. 

Ad
es

ão
 

ve
rt

ic
al

. 
Id

en
ti

da
de

 
en
tr
e 

o 
ob
je
to
 
re
gi
st
ra
do
 

e 
aq

ue
le

 
fo
rn
ec
id
o 

ao
 
ad
er
en
te
. 

Mó
du
lo
 

IV:
 
Ca

da
st

ra
nd

o 
em

pr
es

as
 

no
 
SI

CA
F:

 
cr
ed
en
ci
am
en
to
, 

in
cl
us
ão
 

e 
at
ua
li
za
çã
o 

SI
SG

, 
SI
AS
G,
 
UA
SG
, 

SI
CA
F 

e 
Co

mp
ra

sn
et

: 
o 
qu
e 

es
sa
s 

si
gl

as
 
si
gn
if
ic
am
 

e 
po

rq
ue

 
o 
em

pr
es

ár
io

 
de
ve
 

co
nh
ec
êl
as
? 

Ca
da
st
ro
 

na
 
Pl
at
af
or
ma
 
GO

V.
BR

. 
Ac
es
sa
nd
o 

o 
SI
CA
F 

- 
Si

st
em

a 
de

 
Ca
da
st
ra
me
nt
o 

Un
if

ic
ad

o 
de
 
Fo

me
ce

do
re

s 
do

 
Go

ve
rn

o 
Fe

de
ra

l.
 
Al
er
ta
 
ao
 
em

pr
es

ár
io

: 
go
lp
es
 
en

vo
lv

en
do

 
o 
ca
da
st
ra
- 

o 
no
 
SI
CA
F.
 

Re
qu
is
it
os
 

pa
ra
 

o 
ca
da
st
ro
. 

Es
co

lh
en

do
 

as
 
li

nh
as

 
de
 
at
ua
çã
o 

da
 
em

pr
es

a.
 

Do
cu

- 
me
nt
os
 
ne

ce
ss

ár
io

s 
ao
 
ca

da
st

ro
 e

 
ní
ve
is
 
de

 
ca

da
st

ra
me

nt
o:

 
Nível 

| -
 
Cr

ed
en

ci
am

en
to

; 

  

Có
di
g 

   
jo 

do
 
Ce
rt
if
ic
ad
o:
 
8
2
5
4
8
3
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
7
0
 

Ve
ri
fi
qu
e 

au
te
nt

ic
id

ad
e 

em
: 

ww
w.

e-
ce

rt
if

ic
ad

o.
co

m 

Ní
ve

l 
Il 

- 
Ha

bi
li

ta
çã

o 
Ju

rí
di

ca
; 

Ní
ve
l 

Ill 
- 
Re
gu
la
ri
da
de
 

Fi
sc

al
 

e 
Tr

ab
al

hi
st

a 
Fe
de
ra
l;

 
Ní

ve
l 

IV 
— 

Re
gu

la
- 

ri
da

de
 

Fi
sc
al
 
Es

ta
du

al
 

e 
Mu
ni
ci
pa
l;
 

Ní
ve
l 

V 
- 

Qu
al
if
ic
aç
ão
 
Té

cn
ic

a;
 
Ní
ve
l 

VI 
- 

Qu
al
if
ic
aç
ão
 
Ec
on
ôm
i-
 

co
-F
in
an
ce
ir
a.
 

In
se

rç
ão

 
de

 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha
bi
li

ta
çã
o 

no
 
si

st
em

a,
 

e 
at

ua
li

za
çã

o 
de

 
do
cu
me
nt
os
. 

Pa
ss
o 

a 
pa

ss
o 

na
 
op

er
ac

io
na

li
za

çã
o 

do
 
SI
CA
F 

pe
lo

 
em

pr
es

ár
io

. 
Vi
sã
o 

ge
ra
l 

do
 
SI

CA
F,

 
ac

es
so

 
do
 

for
- 

ne
ce

do
r.

 
O 

qu
e 

o 
em

pr
es

ár
io

 
co

ns
eg

ue
 

vi
su
al
iz
ar
 
no
 
SI
CA
F?
 

O 
qu

e 
o 

pr
eg

oe
ir
o 

co
ns
eg
ue
 

vi
su
al
iz
ar
 

no
 
SI

CA
F?

 
Co
ns
ul
ta
s 

ao
 
SI

CA
F.

 

  

Mó
du

lo
 

V:
 
Cr
ia
nd
o 

a 
co

nt
a 

da
 
em

pr
es
a 

no
 
Co

mp
ra

sn
et

, 
co

nh
ec

en
do

 
o 
Co

mp
ra

sn
et

 
Mo
bi
le
 

e 
o 

Co
mp

ra
sn

et
 

Ca
da

st
ra

me
nt

o 
da

 
em
pr
es
a 

no
 
Co

mp
ra

sn
et

 
(F

or
ne

ce
do

r 
Pe

ss
oa

 
Ju
rí
di
ca
).
 
Me
nu
 

do
 
fo

me
ce

do
r.

 
Da

do
s 

ca
da

st
ra

is
. 

Co
nt

ro
le

 
de
 

us
uá
ri
os
 

e 
se
nh
as
. 

Se
rv

iç
os

 
di

sp
on

ív
ei

s 
po
r 

pe
rf

il
. 

Co
ta
çã
o 

El
e-

 
tr

ôn
ic

a.
 
Pr

eg
ão

 
El

et
rô

ni
co

. 
RD
C 

El
et

rô
ni

co
. 

Av
is
o 

de
 

Li
ci
ta
çõ
es
 

po
r 

e-m
ail

. 
Do
wn
lo
ad
 

de
 

Ed
it
ai
s.
 

Pe
sq

ui
sa

 
li
ci
ta
çõ
es
 

e 
re
gi
st
ro
 
da
s 

pr
op
os
ta
s 

in
ic

ia
is

. 
Do
wn
lo
ad
 

de
 
ed

it
ai

s 
e 

av
is

o 
de
 
li
ci
ta
çõ
es
 

po
r 

e-m
ail

. 
Co
mp
ra
sn
et
 

Mo
bi

le
. 

Me
nu
 

do
 
em

pr
es

ár
io

 
no
 
Co

mp
ra

sn
et

. 
Me

nu
 

Pr
op

os
ta

: 
in

cl
ui

r 
(c

ad
as

- 
tra

r),
 

ex
cl

ui
r 

e 
co

ns
ul

ta
r;

 
Ca

mp
os

 
“Q
td
. 

Of
er
ta
da

”,
 

“V
al

or
 

Un
it

. 
(R

$)
",

 
"V
al
or
 

To
ta

l 
(R

$)
”,

 
“M

ar
ca

”,
 

“F
ab
ri
ca
nt
e”
, 

"M
od
el
o/
Ve
rs
ão
”,
 
"D

es
cr
iç
ão

 
De
ta
lh
ad
a 

do
 
Ob
je
to
 
Of
er
ta
do
”.
 
De
cl
ar
aç
õe
s 

ob
ri
ga
tó
ri
as
. 

An
ex
an
do
 

a 
pr

op
os

ta
 

in
ic

ia
l 

e 
os

 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha
bi
li
ta
çã
o.
 
Cu
id
ad
os
 
es
se
n 

pa
ra

 
nã
o 

se
r 

de
s-

 
cl
as
si
fi
ca
do
. 

  
    

  

Mó
du
lo
 

VI
: 
Ad
es
ão
 

de
 
um
 
ór
gã
o 

mu
ni
ci
pa
l 

ao
 
Co
mp
ra
sn
et
 

Si
st

em
a 

de
 
Ge

st
ão

 
de

 
Ac

es
so

. 
Pa
ss
o 

a 
pa
ss
o,
 
co

m 
um
 
ca

so
 

rea
l, 

em
 

sa
la
 

de
 
au
la
. 

Mó
du

lo
 

VI
I:

 
C
o
m
o
 

fa
ze
r 

pe
sq

ui
sa

 
pr

el
im

in
ar

 
de

 
pr
eç
os
 

Pe
sq
ui
sa
 

pre
lim

ina
r 

de 
pr
eç

os
. 

No
rm
as
 

e j
ur
is
pr
ud
ên
ci
a.
 
Fo
nt
es
 

de
 
pe
sq
ui
sa
 

e 
ce

st
a 

de
 
pr
eç
os
 

ac
ei
- 

tá
ve
is
. 

Ca
ut
el
as
 

na
 
co

ta
çã

o 
de

 
pr
eç
os
. 

Qu
an
do
 

us
ar
 

a 
mé
di
a,
 

a 
me

di
an

a 
e 

o 
me

no
r 

pr
eç
o.
 
Fa

ze
nd

o 
pe
sq
ui
sa
 

a 
pa

rt
ir

 
do

 
Pa

in
el

 
de
 
Pr
eç
os
 

do
 
Co

mp
ra

sn
et

. 
Ou

tr
as

 
op
çõ

es
 
pa
ga

s 
e 

gr
at
ui
ta
s 

de
 
pe
sq
ui
sa
 

de
 
pr
eç
os
. 

Co
ns
ul
ta
s 

ao
 
Mu

ra
l 

de
 
Co
nt
ra
to
s 

do
 
SA
CO
P 

Si
mu
la
çõ
es
 

pr
át
ic
as
 
de
 
pe

sq
ui

sa
s 

pr
el

im
in

a-
 

re
s 

de
 
pr

eç
os

. 

    
  

 
 

   
     

Mó
du

lo
 

Vi
ll
: 

Pr
eg

ão
 

no
 
Co
mp
ra
sn
et
 

(p
el

o 
me

no
s 

16
 
ho
ra
s)
 É 

Ca
da
st
ra
me
nt
o 

do
 
av

is
o 

de
 

lic
ita

ção
. 
Ca
da
st
ra
me
nt
o 

de
 
In

te
nç

ão
 

Pr
eg

ão
 
El

et
rô

ni
co

 
se
gu
nd
o 

o 
De

cr
et

o 
nº

 
10

.0
24

/2
01

9.
 
Vi
nc
ul
aç
ão
 

av
is
os
, 

es
cl

ar
ec

im
en

to
s 

e 
im

pu
gn

aç
õe

s 
ao
 

Ed
it

al
. 

Op
er

aç
ão
 

fa 
Go
ve
rn
o.
 

Op
er

aç
ão

 
da
 
se
ss
ão
 

pú
bl

ic
a 

(m
od

o 
ab

er
to

),
 
Em

pr
es

k 
(m
od
o 

ab
er
to
 

e 
fe

ch
ad

o)
, 

Go
ve
mo
. 

Op
er

aç
ão

 
da

 
se
ss
ão
 

pú
bl

ic
a 

É <
! 

(m
od
o 

ab
er
to
 

e 
fe

ch
ad

o)
, 

Em
pr
es
ár
io
. 

Env
io 

de
 
la
nc
es
 

e 
ne

go
ci

 
na

 
se

ss
ão

 
pú

bl
ic

a.
 
Co
ns
ul
ta

 
ao
 
Si
ca
f 

ap
ós

 
a 
et

ap
a 

co
mp
et
 

Ju
lg

am
en

to
 

da
 
pr
op
os
ta
/h
ab
il
it
aç
ão
. 

Et
ap

a 
re

cu
rs

al
. 

Ad
ju
di
ca
çã
o.
 
Pr

oc
ed

im
en

to
 

de
 
co

ta
çã

o 
el
et
rô
ni
ca
. 

    

a 

Re
gi
it
ró
xi
e 

b r
eç

os
. 

Pr
át

ic
a 

de 
d
e
i
 

pf
eg

ão
. 

In
cl

us
ão

 
de
 

bli
da 

(m
od

o 
ab

er
to

),
 

o 
da 

se
ss

ão
 

pú
bl

ic
a 

                                     
  
 



    
C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O
 

Ce
rt
if
ic
am
os
 
pa

ra
 
to

do
s 

os
 

fi
ns
 
qu
e 

G
I
L
V
A
N
A
 
N
O
L
E
T
O
 
A
R
A
Ú
J
O
 
C
O
R
R
Ê
A
 

pa
rt
ic
ip
ou
, 

co
m 

êx
it

o,
 

do
 
cu
rs
o 

Li
ci
ta
çõ
es
 

pú
bl

ic
as

 
e 
fo
rm
aç
ão
 

de
 
Pr
eg
oe
ir
os
 

(i
nc

lu
in

do
 

Pr
eg
ão
 
El
et
rô
ni
co
 
po

r 
me

io
 
do
 
Co

mp
ra

sn
et

),
 

na
 
mo
da
li
da
de
 
pr
es
en
ci
al
, 

re
al

iz
ad

o 
no

s 
di

as
 

11
 

a 
15

 
de
 
ja
ne
ir
o 

de
 
20

21
, 

em
 
Sã
o 

Lu
ís

/M
A,

 
co

m 
ca

rg
a 

ho
rá

ri
a 

de
 
40

 
ho

ra
s.

 

O 
co
nt
eú
do
 
mi

ni
st

ra
do

 
en

co
nt

ra
-s

e 
no
 
ve
rs
o 

de
st
e 

ce
rt

if
ic

ad
o.

 

in
st
it
ut
o 

Am
on

 
BY

eo
s 

A 
B 
XA

VI
ER

 
T
R
E
I
N
A
M
E
N
T
O
S
 

C
E
R
T
A
M
 

E
 

C
N
P
J
 

- 
11

.6
69

.0
32

/0
00

1-
09

 

Có
di
go
 

do
 
Ce
rt
if
ic
ad
o:
 
8
2
5
4
8
5
A
A
D
7
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
9
0
 

- 
Ve

ri
fi

qu
e 

au
te
nt
ic
id
ad
e 

em
: 

ww
w.
e-
ce
rt
if
ic
ad
o.
co
m 

  

 
 

 





  Li
ci

ta
çõ

es
 
pú
bl
ic
as
 

e 
fo
rm
aç
ão
 

de
 
Pr
eg
oe
ir
os
 
(i

nc
lu

in
do

 
Pr
eg
ão
 

El
et

rô
ni

co
 

no
 
Co

mp
ra

sn
et

) 

Co
m 

os
 
Pr
of
es
so
re
s 

Ni
lo

 
Cr
uz
 
Ne

to
 

e 
Ev
al
do
 
Ra

mo
s 

Mó
du

lo
 

|: 
As
pe
ct
os
 
ge
ra
is
 
do

 
Pr
eg
ão
 
El
et
rô
ni
co
 

e 
in

tr
od

uç
ão

 
ao
 
De
cr
et
o 

nº
 
10

.0
24

/2
01

9 

In
tr

od
uç

ão
 

à 
mo

da
li

da
de

 
pr
eg

ão
. 

Br
ev
e 

hi
st
ór
ic
o 

e 
ap
li
ca
bi
li
da
de
. 

Ob
je

to
s 

li
ci
tá
ve
is
 

po
r 

pr
eg
ão
. 

Be
ns

 
e 
se

rv
iç

os
 
co
mu
ns
. 

Se
rv
iç
os
 

de
 
en
ge
nh
ar
ia
. 

Ve
da

çõ
es

. 
Pr

in
ci

pa
is

 
ca
ra
ct
er
ís
ti
ca
s 

do
 
Pr

eg
ão

 
e 

di
fe

re
nç

as
 
pr

oc
ed

im
en

ta
is

 
bá

si
ca

s 
em

 
re
la
çã
o 

às
 d

em
ai

s 
mo

da
li

da
de

s 
Di

fe
re

nç
as

 
pr

oc
ed

im
en

ta
is

 

bá
si
ca
s 

en
tr

e 
o 
pr

eg
ão

 
pr
es
en
ci
al
 

e 
o 
pr

eg
ão

 
el

et
rô

ni
co

. 
Le
gi
sl
aç
ão
 
ap
li
cá
ve
l 

ao
 
pr
eg
ão
 

e 
pr

eg
ão

 
na
s 

pr
ef
ei
tu
ra
s.
 

De
c.

 
10
.0
24
/2
01
9.
 

IN 
SE

GE
S 

20
6/
20
19
. 

De
ci

sõ
es

 
e 

re
co
me
nd
aç
õe
s 

de
 
ór
gã
os
 

de
 

co
nt

ro
le

. 

Mó
du
lo
 

Il:
 
Fa

se
 
in
te
rn
a 

e 
ex
te
rn
a 

se
gu

nd
o 

o 
De

cr
et

o 
nº
 
10

.0
24

/2
01

9 

Pr
eg

oe
ir

o 
e 

eq
ui
pe
 

de
 
ap

oi
o:

 
at
ri
bu
iç
õe
s 

e 
re

sp
on

sa
bi

li
da

de
s.

 
Pa

pe
l 

da
 
Au
to
ri
da
de
 

ad
mi

ni
st

ra
ti

va
. 

Re
sp

on
sa

bi
li

da
de

 
e 

re
sp

on
sa

bi
li

za
çã

o 
pe
la
 
el
ab
or
aç
ão
 

do
 

ed
it
al
. 

De
fi

ni
çã

o 
do

 
ob
je
to
 

e 
Te

rm
o 

de
 

Re
fe
rê
nc
ia
. 

Ed
it
al
: 

co
nt

eú
do

 
bá

si
co

. 
Mo
de
lo
s 

e 
ed
it
ai
s 

da
 
AG
U.
 
Or

ça
me

nt
o 

si
gi
lo
so
. 

Pu
bl
ic
aç
ão
. 

Pr
az

o.
 
Co
nt
ag
em
. 

Cr
ed
en
ci
am
en
to
. 

Si
ca
f.
 
Im

pu
gn

aç
õe

s 
e 

Es
cl
ar
ec
im
en
to
s.
 

Al
te
ra
çõ
es
 

no
 

Ed
it

al
. 

Mo
do
s 

de
 
di

sp
ut

a.
 
Mo
do
 

de
 d

is
pu
ta
 
ab
er
to
. 

Mo
do
 

de
 
di
sp
ut
a 

ab
er

to
 

e 
fe
ch
ad
o.
 

In
te
rv
al
o 

mí
ni
mo
 

de
 

di
fe
re
nç
a 

de
 
va
lo
re
s 

ou
 
de
 
pe
rc
en
tu
ai
s 

en
tr

e 
os
 
la
nc
es
. 

An
ál
is
e 

de
 
co

nf
or

mi
da

de
 
em
 
re
la
çã
o 

às
 

pr
o-
 

po
st

as
. 

Di
li
gê
nc
ia
s.
 

Re
cu
rs
os
. 

In
te
nç
ão
 

de
 

re
cu

rs
o.

 
De

ci
sã

o.
 

En
ce
rr
am
en
to
 

do
 

pr
oc
ed
im
en
to
. 

Ho
mo
lo
ga
çã
o.
 

Mó
du
lo
 

Ill
: 
Va

nt
ag

en
s 

às
 
ME
/E
PP
 

e 
Si

st
em

a 
de
 
Re

gi
st

ro
 
de
 
Pr
eç
os
 

Di
fe
ri
me
nt
o 

de
 
re

gu
la

ri
da

de
 
fi

sc
al

 
e 
tr
ab
al
hi
st
a.
 
Em
pa
te
 

fi
ct
o.
 
Li
ci
ta
çã
o 

ex
cl

us
iv

a.
 
Co
ta
s 

re
se
rv
ad
a 

e 

de
 
am

pl
a 

di
sp
ut
a.
 
Su
bc
on
tr
at
aç
ão
. 

Fu
nd
am
en
to
 

le
ga

l 
e 
re
gu
la
me
nt
aç
ão
 

do
 
SR

P 
no

s 
en
te
s 

fe
de
ra
ti
- 

vo
s.

 
De

fi
ni

çã
o 

do
 
si
st
em
a 

de
 

re
gi

st
ro

 
de
 
pr
eç
os
. 

Hi
pó
te
se
s 

de
 

ut
il
iz
aç
ão
. 

Va
nt

ag
en

s 
e 

de
sv
an
ta
- 

ge
ns

. 
Ti

po
s 

de
 

li
ci

ta
çã

o.
 

Ca
ra

ct
er

ís
ti

ca
s 

da
 

li
ci
ta
çã
o 

pa
ra

 
re

gi
st

ro
 

de
 

pr
eç

os
. 

Pl
an
ej
am
en
to
 

da
 

co
nt

ra
ta

çã
o 

e 
o 
SR
P 

Di
sp
on
ib
il
id
ad
e 

or
ça
me
nt
ár
ia
. 

Pr
oc

ed
im

en
to

 
pr
év
io
 
da
 
In
te
nç
ão
 

de
 
Re
gi

st
ro

 
de
 

Pr
eç
os
 

- 
IR

P.
 
Pr
az
o.
 
Ob

ri
ga

to
ri

ed
ad

e.
 
An
ál
is
e 

pe
lo

 
ge
re
nc
ia
do
r.
 
Co
ns
ol
id
aç
ão
 

do
 
qu
an
ti
ta
ti
vo
 

e 
da
 

pe
sq

ui
sa

 
de

 
pr
eç
os
. 

In
cl
us
ão
 

de
 
pa

rt
ic

ip
an

te
 
ap

ós
 

a 
IRP

. 
Ór
gã
o 

ge
re
nc
ia
do
r,
 
ór

gã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

 
e 

ór
gã
o 

nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

. 
At

a 
de

 
Re

gi
st

ro
 
de
 
Pr
eç
os
. 

Vi
gê
nc
ia

 
má

xi
ma

 
da

 
at
a.
 
Al

te
ra

çã
o 

qu
an
ti
ta
ti
va
 

e 

qu
al

it
at
iv

a 
do
 

ob
je

to
 

re
gi

st
ra

do
. 

Ad
es
õe
s 

de
 
ór
gã
os
/e
nt
id
ad
es
 

nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

s 
(c
ar
on
as
).
 

Os
 

ór
gã
os
 

de
 
co
nt
ro
le
 

e 
a 
ev

ol
uç

ão
 
do
 
in
st
it
ut
o 

(v
is
ão
 
at
ua
l)
. 

Li
mi
te
s 

gl
ob

al
 

e 
in
di
vi
du
al
. 

Re
qu
is
it
os
 

pr
e-

 

vi
st
os
 
no
 
De

cr
et

o 
Fe

de
ra

l 
9.

48
8/

20
18

. 
Ad
es
ão
 

ve
rt

ic
al

. 
Id

en
ti

da
de

 
en
tr
e 

o 
ob
je

to
 
re
gi
st
ra
do
 

e 
aq
ue
le
 

fo
me

ci
do

 
ao

 
ad

er
en

te
. 

Mó
du
lo
 

IV
: 
Ca

da
st

ra
nd

o 
em
pr
es
as
 

no
 
SI

CA
F:

 
cr

ed
en

ci
am

en
to

, 
in
cl
us
ão
 

e 
at
ua
li
za
çã
o 

SI
SG

, 
SI
AS
G,
 
UA
SG
, 

SI
CA
F 

e 
Co

mp
ra

sn
et

: 
o 

qu
e 

es
sa
s 

si
gl

as
 
si
gn
if
ic
am
 

e 
po
rq
ue
 

o 
em

pr
es

ár
io

 
de

ve
 

co
nh
ec
êl
as
? 

Ca
da

st
ro

 
na

 
Pl
at
af
or
ma
 
GO

V.
BR

. 
Ac
es
sa
nd
o 

o 
SI

CA
F 

- 
Si
st
em
a 

de
 
Ca
da
st
ra
me
nt
o 

Un
if

ic
ad

o 
de
 
Fo

me
ce

do
re

s 
do

 
Go

ve
rn

o 
Fe

de
ra

!.
 
Al
er
ta
 
20

 e
mp
re
sá
ri
o:
 
go

lp
es

 
en

vo
lv

en
do

 
o 
ca
da
st
ra
- 

me
nt
o 

no
 
SI

CA
F.

 
Re
qu
is
it
os
 

pa
ra
 

o 
ca
da
si
ra
. 

Es
co

lh
en

do
 

as
 
li

nh
as

 
de
 
at
ua
çã
o 

da
 
em
pr
es
a.
 
Do
cu
- 

me
nt

os
 
ne

ce
ss

ár
io

s 
ao
 
ca

da
st

ro
 

e 
ní
ve
is
 
de

 
ca

da
st

ra
me

nt
o:

 
Ní
ve
l 

| -
 
Cr

ed
en

ci
am

en
to

; 

Có
di
go
 

do
 
Ce
rt
if
ic
ad
o:
 

82
54

85
AA

D7
 
A
5
6
6
4
5
6
8
6
5
9
0
 

- 
Ve
ri
fi
qu
e 

au
te
nt
ic
id
ad
e 

em
: 
w
w
w
 

.e
-c
er
ti
fi
ca
do
.c
om
 

Ní
ve

l 
II 

- 
Ha

bi
li

ta
çã

o 
Ju

rí
di

ca
; 

Ní
ve
l 

Ill 
- 
Re
gu
la
ri
da
de
 

Fi
sc
al
 

e 
Tr

ab
al

hi
st

a 
Fe

de
ra

l;
 
Ní
ve
l 

IV 
- 

Re
gu
la
- 

ri
da

de
 
Fi

sc
al

 
Es
ta
du
al
 

e 
Mu
ni
ci
pa
l;
 

Ní
ve
l 

V 
- 

Qu
al

if
ic

aç
ão

 
Té

cn
ic

a;
 

Ní
ve
l 

Vi 
- 

Qu
al
if
ic
aç
ão
 
Ec

on
ôm

i-
 

co
-F
in
an
ce
ir
a.
 

In
se

rç
ão

 
de
 
do
cu
me
nt
os
 

de
 
ha
bi
li
ta
çã
o 

no
 
si
st
em
a,
 

e 
at
ua
li
za
çã
o 

de
 
do
cu
me
nt
os
. 

Pa
ss
o 

a 
pa

ss
o 

na
 
op
er
ac
io
na
li
za
çã
o 

do
 
SI

CA
F 

pe
lo

 
em
pr
es
ár
io
. 

Vi
sã
o 

ge
ra
l 

do
 
SI

CA
F,

 
ac

es
so

 
do

 f
or

- 

ne
ce

do
r.

 
O 

qu
e 

o 
em

pr
es

ár
io

 
co
ns
eg
ue
 

vi
su
al
iz
ar
 
no

 
SI

CA
F?

 
O 

qu
e 

o 
pr

eg
oe

ir
o 

co
ns
eg
ue
 

vi
su
al
iz
ar
 

no
 
SI

CA
F?

 
Co
ns
ul
ta
s 

ao
 
SI

CA
F.

 

Mó
du

lo
 

V:
 
Cr
ia
nd
o 

a 
co

nt
a 

da
 
em

pr
es

a 
no

 
Co

mp
ra

sn
et

, 
co
nh
ec
en
do
 

o 
Co

mp
ra

sn
et

 
Mo

bi
le

 
e 

o 

Co
mp

ra
sn

et
 

Ca
da
st
ra
me
nt
o 

da
 
em

pr
es

a 
no
 
Co

mp
ra

sn
et

 
(F
or
ne
ce
do
r 

Pe
ss
oa
 

Ju
rí
di
ca
).
 
Me
nu
 

do
 
fo
me
ce
do
r.
 

Da
do
s 

ca
da
st
ra
is
. 

Co
nt

ro
le

 
de
 

us
uá
ri
os
 

e 
se
nh
as
. 

Se
rv
iç
os
 

di
sp

on
ív

ei
s 

po
r 

pe
rf

il
. 

Co
ta
çã
o 

El
e-
 

tr
ôn

ic
a.

 
Pr

eg
ão

 
El
et
rô
ni
co
. 

RD
C 

El
et
rô
ni
co
. 

Av
is

o 
de
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

po
r 

e-
ma

il
. 

Do
wn
lo
ad
 

de
 

Ed
it

ai
s.

 

Pe
sq
ui
sa
 

li
ci

ta
çõ

es
 

e 
re
gi
st
ro
 
da

s 
pr
op
os
ta
s 

in
ic

ia
is

. 
Do
wn
lo
ad
 

de
 
ed
it
ai
s 

e 
av
is
o 

de
 
li
ci
ta
çõ
es
 

po
r 

e-
ma

il
. 

Co
mp

ra
sn

et
 

Mo
bi

le
. 

Me
nu
 

do
 
em

pr
es

ár
io

 
no

 
Co
mp
ra
sn
et
. 

Me
nu
 

Pr
op

os
ta

: 
in
cl
ui
r 

(c
ad

as
- 

tra
t),

 
ex

cl
ui

r 
e 

co
ns

ul
ta

r;
 
Ca

mp
os

 
“Q

td
. 

Of
er
ta
da
”,

 
"V

al
or

 
Un
it
. 

(R
$)

”,
 

“V
al

or
 

To
ta

l 
(R

$)
, 

“M
ar
ca
”,
 

“F
ab
ri
ca
nt
e”
, 

“M
od
el
o/
Ve
rs
ão
”,
 
"D
es
cr
iç
ão
 
De
ta
lh
ad
a 

do
 
Ob
je
to
 
Of

er
ta
do
".

 
De
cl
ar
aç
õe
s 

ob
ri
ga
tó
ri
as
. 

An
ex
an
do
 

a 
pr
op
os
ta
 

in
ic

ia
l 

e 
os

 d
oc
um
en
to
s 

de
 
ha
bi
li
ta
çã
o.
 
Cu
id
ad
os
 
es

se
nc

ia
is

 
pa

ra
 
nã

o 
se
r 

de
s-
 

cl
as
si
fi
ca
do
. 

Mó
du

lo
 

VI
: 
Ad
es
ão
 

de
 
um

 
ór
gã
o 

mu
ni
ci
pa
l 

ao
 
Co
mp
ra
sn
et
 

Si
st

em
a 

de
 
Ge
st
ão
 

de
 
Ac
es
so
. 

Pa
ss
o 

a 
pa
ss
o,
 
co

m 
um
 
ca
so
 

re
al
, 
em

 
sa

la
 
de

 
au
la
. 

Mó
du

lo
 

VI
I:

 
Co

mo
 

fa
ze

r 
pe
sq
ui
sa
 
pr
el
im
in
ar
 
de

 
pr
eç
os
 

Pe
sq
ui
sa
 
pr
el
im
in
ar
 
de

 
pr

eç
os

. 
No

rm
as

 
e 
ju
ri
sp
ru
dê
nc
ia
. 

Fo
nt

es
 
de

 
pe

sq
ui

sa
 

e 
ce

st
a 

de
 
pr

eç
os

 
ac
ei
- 

tá
ve

is
. 

Ca
ut

el
as

 
na
 
co

ta
çã

o 
de
 
pr

eç
os

. 
Qu

an
do

 
us
ar
 

a 
mé

di
a,

 
a 
me

di
an

a 
e 

o 
me
no
r 

pr
eç

o.
 
Fa
ze
nd
o 

pe
sq

ui
sa

 
a 

pa
rt

ir
 d

o 
Pa
in
el
 
de
 
Pr
eç
os
 

do
 
Co

mp
ra

sn
et

. 
Ou
tr
as
 
op
çõ
es
 
pa

ga
s 

e 
gr

at
ui

ta
s 

de
 
pe

sq
ui

sa
 

de
 
pr
eç
os
. 

Co
ns
ul
ta
s 

ao
 
Mu
ra
l 

de
 C

on
tr
at
os
 

do
 
SA
CO
P.
 
Si
mu
la
çõ
es
 
pr

át
ic

as
 
de

 
pe
sq
ui
sa
s 

pr
el

im
in

a-
 

re
s 

de
 
pr
eç
os
. 

 
 

Ca
da

st
ra

me
nt

o 
do
 
av
is
o 

de
 

Pr
eg
ão
 
El
et
rô
ni
co
 
se

gu
nd

o 
o 

De
cr

et
o 

nº
 
10

.0
24

/2
01

9.
 
Vi
nc
ul
aç
: 

av
is
os
, 

es
cl

ar
ec

im
en

to
s 

e 
im

pu
gn

aç
õe

s 
ao
 

Ed
it
al
. 

Op
er
aç
ão
 

fla
 

Ge
ss
: 

Go
ve
rn
o.
 

Op
er

aç
ão

 
da

 
se

ss
ão

 
pú
bl
ic
a 

(m
od

o 
ab

er
to

),
 

Em
pr

e:
 

bli
da 

(m
od
o 

ab
er

to
),

 
o 

da 
se

ss
ão

 
pú

bl
ic

a 

(m
od

o 
ab
er
to
 

e 
fe

ch
ad

o)
, 

Em
pr
es
ár
io
. 

En
vi
o 

de
 
la
nc
es
 

e 
ne

go
ci

 

na
 
se

ss
ão

 
pú
bl
ic
a.
 
Co

ns
ul

ta
 

ao
 
Si

ca
f 

ap
ós
 

a 
et
ap

a 
co
mp
et
it
iv
a.
 

É 

Ju
lg
am
en
to
 

da
 
pr
op
os
ta
/h
ab
il
it
aç
ão
. 

Et
ap

a 
re

cu
rs

al
. 

Ad
ju
di
ca
çã
o.
 
Pr

oc
ed

im
en

to
 

de
 
co

ta
çã

o 
el

et
rô

ni
ca

. 

 




